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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 14/2016   

pro týden:  
4. 4. 2016 – 10. 4. 2016   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

 

INFORMACE Z RADNICE 
V pátek 1. dubna 2016, na veřejném 
zasedání OÚ Loužnice, starosta obce 
a zastupitel pan Petr Krupka 
odstoupil z postu zastupitele a tím 
také starosty. 
Na místo zastupitele nastupuje paní 
Kateřina Skrbková. 
Nyní starostu v plné výši zastupuje 
pan Marcel Tiler a tím i celý chod 
obecního úřadu, do doby, než bude 
zastupiteli obce, zvolen nový starosta 
a místostarosta. 
-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VYHLÁŠKA O VOLNÉM POHYBU PSŮ A JINÝCH ZVÍŘAT V OBCI 

Jelikož se v naší obci hromadí stížnosti na 
volný pohyb psů a jiných zvířat, 
znečišťování veřejných prostranství a 
dokonce napadení, byla zastupitelstvem 
obce přijata obecně závazná vyhláška o 
stanovení pravidel pro pohyb psů a jiných 

zvířat na veřejném prostranství a zabezpečení čistoty 
veřejných prostranství. 
Celou vyhlášku si můžete přečíst na stránkách obce Loužnice 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska%20psi.pdf 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 
Ve dnech pátek 8.4 a sobotu 9. 4. 2016 si budete moci pochutnat na držkové 
polévce, žebírkách na medu a pikantní žebírka.  
Klasika na jídelním lístku zůstává - utopenci, topinky se směsí, nakládaný 

hermelín. 

 

OČKOVÁNÍ PSŮ 
V sobotu 30. 4. 2016 od 11.45 do 
12.00 hodin. 
Proběhne očkování psů před domem OÚ 
Loužnice 
Očkování provede MVDr. HANA 
FLEJBERKOVÁ 
Cena očkování bude 100,- Kč - na 2 roky. 
Náhradní termín očkování – osobní 
domluva s paní MVDr. Flejberkovou. 
V případě, využije-li chovatel tento 
termín, žádáme jej, 
aby pes 
předvedený k 
očkování byl 
opatřen 
obojkem na 
pevném vodítku. 
 
NEZAPOMEŇTE OČKOVACÍ PRŮKAZ! 
 

------------------------------------- 
 
JARO JE TU! ČERNÍ ČÁPI PŘILETĚLI! 
Během tohoto víkendu jste měli možnost 
pozorovat nad naší obcí krásný let čápů 
černých, kteří k nám opět přiletěli vyvést 
svoje mláďata. 
  

 
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska%20psi.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska psi.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/vyhlaska psi.pdf
https://mapy.cz/zakladni?x=15.2679000&y=50.6847377&z=17&source=addr&id=10222099
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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NABÍDKA VÝMĚNNÉHO POBYTU VE FRANCII. TERMÍN POBYTU JIŽ ZNÁM! 

 
ŽE NEUMÍTE FRANCOUZSKY? NEVADÍ! 

 

Mnohem důležitější je překonat obavy a nechat se okouzlit 
touto krásnou částí Francie a prožít týden v příjemném 

prostředí francouzských hostitelů. 
 

Pod záštitou městyse Zásada vyjedou občané Zásady, 
Loužnice a Držkova do francouzské Normandie (přímořská 

oblast v okolí města Caen). Jedná se o další část 

výměnných pobytů, které pořádáme na základě smlouvy o 
partnerství mezi městysem Zásada a francouzským 

městem Demouville.  
 

Termín pobytu: včetně cesty a pobytu v Paříži od 23. 

nebo 24. 7. do 31. 7. 2016. První uvedený den je dnem odjezdu, poslední uvedený den je dnem 
příjezdu. Zatím není rozhodnuto o pobytu v Paříži, proto jsou pro odjezd do Francie určeny dva 

termíny. 
 

Předpokládané finanční náklady na cestu a případné ubytování v Paříži činí 4 000,-Kč na osobu. 
Zálohu ve výši 1 500,-Kč za osobu je třeba uhradit do poloviny května. Doplatek do konce června. 

Finanční prostředky za zálohu a doplatek se deponují na účtu městyse Zásada a uhradí se z nich 

náklady na dopravu. 
Pokud vznikne po vyúčtování přeplatek, bude vrácen účastníkům. 

 
Francouzská strana je ochotna nabídnout ubytování až pro 40 osob.  Jsou tedy volná místa i pro ty 

občany, kteří se zatím do výměnného pobytu nezapojili.  Počítáme ale s tím, že v létě 2018 nabídnou 

nebo zajistí ti z vás, kteří do Francie pojedou, ubytování našim francouzským hostům. 
Pobyt v Normandii je vhodný i pro rodiny s dětmi od 10 let a samozřejmě pro partnerské dvojice nebo 

přátele. 
 

Tlumočník zajištěn. 

 
Protože je zapotřebí znát včas seznam účastníků,  

přihlásí se vážní zájemci na telefonním čísle 606 705 794 (Jiří Kozlovský)  
nebo na e-mailové adrese: kozlovsky.jiri@gymjbc.cz , a to do konce dubna 2016. 
O zařazení zájemců do zájezdu rozhoduje pořadí přihlášených. 

 
Za přípravný výbor Jiří Kozlovský 
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
V sobotu, 26 března – velikonoční sobota, proběhla první velikonoční oslava v knihovně Modrá sova v Loužnici. 
Pro děti i jejich doprovod byl připraven bohatý program.  
Podle anglosaské tradice děti hledají uschovaná vajíčka, které jim schoval velikonoční zajíček, to v Loužnici děti 
také hledaly, ale kromě toho měly zábavné soutěže, při kterých se nenápadně učili angličtinu, koulení vajíčkem, 
počítání vajíček a určování jejich barev apod. 
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ZE SVĚTA  
JABLONEC N. N. - 
Od úterý platí úplná 
uzavírka silnice mezi 
Jabloncem a Libercem 
přes Kunratice. 
Výrazně 
zkomplikovala 
autobusovou, 
nákladní i osobní 
dopravu. 

„Do Liberce musím vyjíždět dřívějším spojem, protože 
autobus tam dojede asi o deset minut později, což je pro 
mě špatné," přiblížil dvaadvacetiletý Tomáš z Jablonce. 
Objízdná trasa pro páteřní meziměstskou linku 141 totiž 
vede přes Vratislavice, což je delší trasa. „Provoz na lince v 
prvních dnech po zavedení uzavírky sledujeme," ujistil Otto 
Pospíšil, zástupce ředitele společnosti Korid LK, 
koordinátora dopravy v Libereckém kraji. 
Kraj zvažuje zkrácení intervalu jízdy tramvají ve špičkách z 
15 minut na deset. To by znamenalo zvýšení nákladů na 
dopravu o dva až šest milionů korun ročně podle rozsahu 
úprav. Korid LK doporučuje cestujícím zvolit jako náhradu 
cestu po železnici. Cesta vlakem nyní trvá 20 minut a 
autobusem či tramvají 27 minut. 
Pro vozidla s nejvyšší povolenou hmotností nad 12 tun je 
doprava odkloněna ve směru z Liberce silnicí přes Rádelský 
mlýn a Rychnov. Užití silnice je v tomto případě pro 
nákladní vozidla bez poplatku. Trasu přes Vratislavice před 
kamiony kontrolují policisté. 
„Během uzavírky komunikace policisté dohlíží na to, zda 
vozidla nad 12 tun neporušují zákaz a nejezdí po objízdné 
trase přes Vratislavice. V případě porušení dopravního 
značení hrozí na místě uložení pokuty do výše 2 tisíc korun 
a v případě oznámení přestupku správnímu orgánu hrozí ve 
správním řízení pokuta až 2,5 tisíc korun," přiblížila 
Vladimíra Šrýtrová, mluvčí krajské policie. 
Silnice třetí třídy se uzavírá kvůli výstavbě posledního 
úseku přeložky silnice I/14, která má zajistit rychlé spojení 
mezi městy. Výstavba 2,5 kilometru dlouhé silnice přijde 
včetně DPH téměř na 360 milionů korun, až 85 milionů by 
měla zaplatit Evropská unie. První auta by tu měla projet 
koncem května 2018. 
 
OBJÍŽĎKY 
- pro vozidla s nejvyšší povolenou hmotností do 12 tun 
bude doprava odkloněna ve směru od Liberce, přes 
Vratislavice nad Nisou a Proseč nad Nisou. 
- pro vozidla s nejvyšší povolenou hmotností nad 12 tun 
bude doprava odkloněna ve směru z Liberce silnicí I/35 
přes Rádelský mlýn a Rychnov. Užití silnice bude v tomto 
případě pro nákladní vozidla bez poplatku. 
- jednotlivé spoje linkové osobní dopravy budou odkloněny 
a vedeny po objízdné trase přes Vratislavice nad Nisou. 
 

JABLONEC N. N. - Premiérový 
ročník projektu Daruj knihu 
slavil obrovský úspěch. Školní 
knihovny hlásí plno. 
Začalo to nesmělým plánem, 
který měl v dětech probudit 
vášeň číst knihy. Skončilo to 
stohy knih, které budou dělat 
radost dalším čtenářům. Chvála 

na letošní novinku se navíc valí ze všech stran. „Z reakcí všech 
mohu projekt Daruj knihu hodnotit jako velmi bylo podařený," 
řekl zástupce ředitele pro druhý stupeň ZŠ Liberecká Martin 
Chytka. 
Právě zde přitom celý projekt ve středu vyvrcholil. Došlo na 
děkovná slova, předání certifikátu i překvapení v podobě 
vlastního činoherního představení s názvem To se dá přežít. „Vše 
bylo naprosto skvěle připraveno a byla to příjemná tečka," 
zhodnotil zhruba hodinový program náměstek primátora pro 
humanitní oblast Pavel Svoboda. Překvapen byl i z diplomu, který 
za město obdržel. V něm všichni, kdo se na této škole do 
projektu zapojili, poděkovali jeho tvůrcům. 
Samotný úspěch akce ovšem záležel i na koordinátorech v 
jednotlivých školách. Těch se při nultém ročníku zapojilo hned 
sedm. „Velice mě těší, že jsem se ve všech zúčastněných školách 
setkal s pozitivním ohlasem, že projekt vítají a že jim přináší 
celou řadu nádherných knížek. A chvála od pedagogů za to, že 
veškerý servis s ním spojený leží na bedrech města a to jim 
hodně usnadňuje jejich práci, těší nejvíce," zhodnotil v poslední 
den projektu jeho koordinátor Jan Štol. 
Jeho slova ostatně potvrzují i ředitelé místních škol. „Daruj knihu 
mohu hodnotit jenom pozitivně," vyjádřil se ředitel ZŠ Arbesova 
Tomáš Saal. Na stránkách školy navíc došlo i k poděkování 
jednotlivým dárcům. 
Odměnou za účast v tomto projektu bylo žákům třetí třídy i 
setkání se spisovatelkou Jindřiškou Kratschmarovou, která žije v 
Jablonci a je autorkou několika dětských knížek. 
„Byl to velice dobrý nápad. Velké poděkování patří Lence 
Chaloupková, která měla tento projekt na naší škole na starosti," 
nezapomněla zmínit zásluhu koordinátorky ředitelka ZŠ Rýnovická 
Jana Mašindová. 
Ani poslední březnový den ovšem nebyl úplným koncem. Na ZŠ 
Liberecká došlo totiž k modifikaci tohoto nápadu. Dokonce už pro 
něj vymysleli název: Půjč si knihu. Ve schránce umístěné ve 
škole, zájemci budou moci odkládat už přečtené knížky a 
vyměňovat je za tituly ještě nečtené. 
Celková bilance darovaných knížek se pohybuje ve stovkách. 
„Byly i děti, které se chtěly zapojit, ale knížky už byly moc staré 
nebo opotřebené," zmínila koordinátorka z ZŠ Liberecká Petra 
Endlerová i tak jim posbírali před dvě stovky. Většina knížek 
zůstane ve školních knihovnách. Zbytek potom najde svůj nový 
domov v dětském oddělení jablonecké Městské knihovny, některé 
také obohatí knižní fond DDM Vikýř či Mateřského centra 
Jablíčko. Během příštího měsíce navíc magistrát pro vybrané 
dárce plánuje uspořádat speciální projekci v kině Radnice. 
 

 
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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ŽELEZNÝ BROD - Letošní Železnobrodský 
jarmark se koná o víkendu 3. až 5. června, 

již dnes se ale rýsuje kulturní program. 
Termín jarmarku stanovili s ohledem na 
časové možnosti provozovatelů atrakcí. 
Pouťové atrakce budou rozmístěny na 
náměstí 3. května, na Jiráskově nábřeží, na 
hasičském cvičišti a u tenisových kurtů. 
Pro stánky dobových prodejců bude určena 
zóna od mostu na nábřeží Obránců míru po 
Malé náměstí. Komerční stánky budou 
rozmístěny na Jiráskově nábřeží a na nábřeží 
Obránců míru od zvonice u kostela sv. 
Jakuba Většího dále směrem k fotbalovému 
hřišti. Silnice na nábřeží Obránců míru bude 
zcela uzavřena a v Husově ulici bude platit 
obousměrný provoz. 
Páteční program odstartují Waldovy Matušky 
spolek přátel písní Waldemara Matušky. Co 
by to bylo za jarmark bez vystoupení 
místních kapel, a proto od 20 hodin na pódiu 
přivítá malý rynek Těsně Vedle a celý večer 
tradičně zakončí Revival 60's. 
V sobotu bude kulturní program jarmarku 
pokračovat oblíbenou tradicí, kdy starosta 
města předá jarmareční práva ochotníkům z 
DS Tyl a veselí může naplno propuknout. 
Během dopoledne se o hudební program 
postará Broďanka, po obědě ji vystřídá duo z 
TV Šlágr Piňakoláda. Folklórní soubor 
Horačky se pokusí zaujmout zpěvem lidových 
a zlidovělých písní z Podještědí. 
Příznivce revivalových uskupení snad potěší 
vystoupení kapely Wanastowi Vjecy Revival z 
Bíliny. Jednou z hlavních hvězd celého 
jarmarečního víkendu bude liberecký rapper 
Lipo. Následovat bude zajisté všem dobře 
známá hudební skupina Ready Kirken. 
Sobotu zakončí z minulých ročníků jarmarku 
osvědčený Soumrak Band. 
 

VELKÉ HAMRY - 
Provozovna spojená s 
hernou byla rejdištěm 
myší, všude plíseň, 
hrozila kontaminace. 
Potraviny Večerka a 
herna Bar Ha Noi ve 
Velkých Hamrech ukončily 
v předchozích dnech 
provoz. Důvod? Návštěva 

inspektorů Státní zemědělské a potravinářské inspekce (SZPI). 
Ti spojené provozovny nechali uzavřít po zjištění mnoha 
závažných nedostatků. „Výskyt myšího trusu, nezajištěný 
přístup k teplé vodě, špatné hygienické podmínky na 

toaletách," vypočítal Pavel Kopřiva, mluvčí SZPI jen některé 
nedostatky. 
V provozovnách inspektoři dále našli plíseň na stěnách i 
obalech potravin. „Hrozilo riziko kontaminace potravin z 
důvodu nevyhovujících prostor," doplnil Pavel Kopřiva. 
Provozovatel vlastní dva prostory, které jsou rozděleny do 
dvou částí hernu bar a prostory prodejny potravin. Obě tyto 
části mají společné zázemí a jsou provozovány jedním 
provozovatelem. 
Pro tyto nedostatky byl inspektory uložen zákaz užívání všech 
těchto prostor. 
 
JABLONEC N. N. - Dva dny plné muziky slibuje JBC FEST 

2016, který proběhne na 
poloostrově Tajvan začátkem srpna. 
Pořadatelé chystají pestrou hudební 
směs i domácí talenty. 
V okolí už není mnoho lidí, kteří by 
neslyšeli o úspěšném cyklistickém 
závodu JBC 4X Revelations. Ten na 
Dobrou Vodu láká tisíce fanoušků. V 

rámci tohoto podniku organizátoři nabízejí také koncerty. Areál 
na Dobré Vodě už ovšem o mnoho víc lidí nepojme, a tak se 
rozhodli milovníkům dobré hudby nabídnout samostatný 
festival se stejně skvělou atmosférou. 
Necelý měsíc po fourcrossovém podniku, který letos proběhne 
16.7.2016, se tak poprvé otevřou brány nového, ryze 
hudebního podniku JBC FEST 2016. Ten se uskuteční na 
jablonecké přehradě 5. - 6. srpna. „Chtěli jsme udělat hudební 
festival, který bude stejně dobrý jako je JBC 4X Revelations. 
Právě doprovodný program nám dával jasně najevo, že v 
Jablonci chybí hudební akce tohoto formátu, která by měla 
svoji tradici a lidé by jej mohli považovat za „svůj" jablonecký 
festival, na který se budou každý rok těšit," přiblížil hlavní 
organizátor Tomáš Slavík. 
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prehrada-hosti-v-
lete-novy-festival-20160331.html  

 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 

http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

JABLONECKÝ DENÍK V PRODEJI – Od pondělí do 
soboty, můžete zakoupit Jablonecký deník, v obchodě 

u paní Šmídové v Loužnici.  

 

http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prehrada-hosti-v-lete-novy-festival-20160331.html
http://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/prehrada-hosti-v-lete-novy-festival-20160331.html
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

http://galerie.detesk.cz/cs/umelecka-galerie/
http://www.liberecky-kraj.cz/dre-cs/35535-my-jdem-svetem-s-flasinetem.html
http://www.liberecky-kraj.cz/dre-cs/35458-vystava-fotografii-fotoklubu-balvan-jablonec-nad-nisou.html
https://www.facebook.com/IKS.Zelezny.Brod/photos/gm.730303610403573/429495287245170/?type=3&theater
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http://www.drzkov.cz/obec-1/aktuality/cyklisticke-zavody-142cs.html
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https://www.google.cz/maps/place/Sport/@50.6408452,15.2557112,15z/data=!4m2!3m1!1s0x0:0xc601f62239a99c96
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ČERNÁ KRONIKA 
 

ČERNÉ ÚDOLÍ - V sobotu 26. března se v katastru 
Železného Brodu na silnici první třídy číslo deset stala 
dopravní nehoda. Řidička s vozidlem Škoda Octavia jela ve 
směru od Železného Brodu do Loužnice, kde při projíždění 
levotočivé zatáčky dostala vlivem nepřiměřené rychlosti na 
mokrém povrchu vozovky smyk, vyjela mimo silnici, 
narazila do náletového stromu a sjela do potoka. Při této 
havárii byla řidička lehce zraněna a z místa nehody 
převezena na ošetření do jablonecké nemocnice, odkud 
byla následně propuštěna s tím, že si její zranění 
nevyžaduje další dobu léčení. Alkohol u ní policisté 
vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Předběžná výše způsobené škody činí 
částku 30.000,- Kč. Policisté věc vyřešili jako dopravní 
nehodu s projednáním a řidičce havarovaného vozidla 
udělili blokovou pokutu. 

 
ČERNÉ ÚDOLÍ - V sobotu 26. března se patnáct minut po 
poledni v katastru Pěnčína na silnici první třídy číslo deset 
stala dopravní nehoda. Řidič s vozidlem Honda Accord jel 
ve směru od Loužnice do Železného Brodu, kde při 
projíždění pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené rychlosti 
na mokrém povrchu vozovky přejel do protisměru a narazil 
do levého boku protijedoucího vozu Ford Galaxy. Ford byl 
po tomto nárazu ještě odhozen na přilehlá svodidla. Ke 
zranění osob naštěstí nedošlo. Alkohol byl u obou řidičů 
vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Oba řidiči se také podrobili 
orientačnímu testu na omamné a psychotropní látky – i 
výsledky těchto testů byly negativní. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 70.500,- Kč. Věc i nadále šetří 
policisté z Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
TANVALD - V neděli 27. března v půl deváté večer jel po ulici Krkonošská v Tanvaldu řidič osobním vozidlem. Na 
parkovišti u prodejny Lidl přejel okraj obrubníku a zůstal levým kolem ve vzduchu. S autem tak nemohl odjet. Po 
příjezdu na místo události policisté podrobili řidiče dechové zkoušce na alkohol s pozitivním výsledkem. Při prvním i 
druhém měření nadýchal bezmála 3 promile alkoholu. Na základě této skutečnosti policisté řidiči na místě zadrželi 
řidičský průkaz a zakázali další jízdu. Uvedenému muži bylo ve zkráceném přípravném řízení sděleno podezření z 
přečinu ohrožení pod vlivem návykové látky, za což mu hrozí až jeden rok ve vězení. 
 

PODSPÁLOV - 
Příčinou požáru u 
Pospálova na 
Liberecku bylo 
neuhlídané pálení po 
těžbě. Jelikož by ve 
strmém svahu 
čerpadla nevytlačila 
vodu od řeky, byl 
nutný zásah odshora, 
kam cisterny 
postupně navážely 
vodu. 
Kyvadlová doprava 

vody byla zřízena z požární nádrže od zbrojnice v Horské Kamenici. Plocha 
zasažená požárem byla 300×400 metrů. Vysoký porost se podařilo hasičům 

před požárem uchránit. 
Zasahující jednotky: HZS LK PS Tanvald, HZS LK PS Semily, dobrovolné jednotky Železný Brod – Horská Kamenice, 
Železný Brod, Jílové u Držkova, Držkov, Pěnčín – Huť, na místě byl také velitel čety z HZS LK PS Jablonce nad 
Nisou. 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 

4.4. 

Den: 18/22°C 
Noc: 9/5°C 

 PÁTEK 

8. 4. 
 

Den: 12/16°C 
Noc: 8/4°C 

 

ÚTERÝ 
5.4. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 10/6°C 

 SOBOTA 
9.4. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

STŘEDA 
6.4. 

 

Den: 20/24°C 
Noc: 12/8°C 

 NEDĚLE 
10.4. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 7/3°C 

 

ČTVRTEK 

7.4. 

Den: 13/17°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ 

11. 4. 

 

Den: 11/15°C 
Noc: 8/4°C 

 
 

 

PRANOSTIKY 
4.4. 
Pomine Isidora, pomine i sever. 
 
5.4. 
Svítí-li slunce na svatého Vincence, starej se o víno pro 
žence.(bude hojná úroda) 
 
Sníh dubnový jako mrva pohnojí. 
Mokrý duben a máj chladný - k sýpkám, senu přístup 
žádný. 
Jak hluboko v dubnu namokne, tak hluboko v máji 
vyschne. 
 

V tomto měsíci jest obyčejně mnoho silných větrů, nato hned 
sníh, déšť, kroupy, slunečnost a protože stále proměnitelné 
povětří, že se sotva v celém roku takové nalézá. 
Ranní déšť a dubnový čas jest stejný. 
V dubnu čas a panský kvas. 
Panská láska a dubnový sníh za mnoho nestojí. 
Sníh dubnový hnojí, březnový tráví. 
Na mokrý duben - suchý červen. 
Teplé deště v dubnu, teplé dny v říjnu. 
Nechť si duben sebelepší bývá, ovčákovi hůl přec jen se 
zasněžívá. 
 

 

OBLOHA  
Slunce 
Vychází:  

6:15 
Zapadá:   
19:23 

 
 
 
 
 
 
------------------- 

Měsíc 
6. 4. 2016 

Vychází:  

05:49 
Zapadá:  

18:15 
 
 

 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
 
Nejlepší pozorovací podmínky tohoto roku nastávají pro planetu Merkur v 
dubnu, protože na 18. 4. 15 hodin připadá jeho maximální východní elongace. 
Spatříme ho v polovině měsíce večer nad západním obzorem. Na počátku 
měsíce má jasnost –1,5 mag, postupně slábne, ale stoupá jeho výška nad 
obzorem. V polovině dubna na konci občanského soumraku je 12° nad 

západním obzorem a jasnost je −0,3 mag. Jeho jasnost i výška bude postupně 
klesat a po 23. 4. období jeho viditelnosti končí. Planetu Mars nejlepší 
pozorovací podmínky teprve čekají. V dubnu ho ale spatříme kromě večera po 
celou noc. Jupiter je na obloze naopak po celou noc kromě jitra a Saturn ve 
druhé polovině noci. 
 
Dne 6. 4. v 9 hodin nastane konjunkce Měsíce s Venuší, Měsíc se bude 
nacházet 0,2° jižně. Zákryt nastane nad obzorem za dne. 
 
V pondělí 11. 4. v 0 hodin bude Měsíc v konjunkci s Aldebaranem, (Měsíc 0,5° 
severně). Konjunkce se odehraje pod naším obzorem, ale přiblížení těles bude 
pozorovatelné 10. 4. před půlnocí. 

FÁZE MĚSÍCE 
 
  07.04.          14.04. 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  

KALENDÁRIUM  
 

GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

    5. 4. 2016     Oslaví narozeniny Anna Celestýna Bláhová 
    5. 4. 2016     Oslaví narozeniny Martin Dimmer 

    6. 4. 2016     Oslaví narozeniny Kateřina Formánková 
    7. 4. 2016     Oslaví narozeniny Magda Slíčková 

    9. 4. 2016     Oslaví narozeniny Božena Zurynková 
  10. 4. 2016 Oslaví narozeniny Ladislava Šikolová 

  10. 4. 2016 Oslaví narozeniny Ema Krupková 
 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
4.4. 1911 - Václav Čtvrtek, český prozaik  
5.4. 1937 – Bylo otevřeno Letiště Praha-Ruzyně. 
6.4. 1951 – Josef Rakoncaj, český horolezec 
7.4. 1348 – Byla potvrzení exempce ze světské pravomoci 
Univerzity Karlovy – potvrzena privilegia Českého 
království. 
9.4. 1821 – Charles Pierre Baudelaire  
10.4. 1878 – Eduard Štorch, spisovatel, pedagog  

 
VÝZNAMNÉ DNY 

4.4. - Mezinárodní den proti nášlapným minám, 
Mezinárodní den mrkve 
7.4. - Den vzdělanosti, Světový den zdraví 
8.4. - Mezinárodní den Romů 
 
 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky:  
 
Dne 10.dubna 1932 sehráno divadlo školní mládeží 
„Sněhurka“. Zisk věnován na školní pomůcky. Mír 
„Červeného kříže“ oslaven u školy, proslov měl řídící učitel 
Ludvík. 
26.3.1932 jednota „Sokol“ sehrála několik divadel na 
Mikuláše pořádán večírek. Ples pořádán společný, hasičský 
se Sokolem. Všecky tyto podniky trpěly nastalou krizí. 
 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

 
Tento týden 4. 4. – 10. 4. 2016,  

slaví svátek: 
4.4. -  IVANA je ženské křestní jméno. Ivana je ženským 
protějškem jména Ivan, které je staroslovanskou variantou jména 
Jan. V Čechách jde ovšem o obdobu zcela moderní, neboť Ivana 
přišla do módy zhruba v polovině 20. století.  
 
5.4. - MIROSLAVA, lidově též Mirka, je ženské křestní jméno. 
Tomuto jménu odpovídá jeho mužská varianta Miroslav. Miroslava, 
rozšířená v Česku už od 19. století, je vlastně obdobou Bedřišky či 
Frederiky, ale bývá pokládána i za český překlad Ireny. Zdrobnělina 
Mira znamená moře, oceán v sanskrtu. 
 
6.4. - VENDULA (nebo také Vendulka) je ženské křestní jméno 
slovanského původu. Teprve nedávno se toto jméno osamostatnilo, 
původně se jednalo o domáckou formu jména Václava a někdy je 
považováno za formu mužského jména Vendelín. 
 
7.4. - HEŘMAN (také Herman nebo Hermann) je mužské křestní 
jméno germánského původu s významem „válečník, pán vojska“ 
(heer, mann). 
 
8.4. - EMA je ženské křestní jméno německého původu. Vzniklo z 
německého jména Erma. Jedná se o zkrácenou domáckou formu 
jmen začínajících na Erm- (Ermenhild, Ermentrud…) či Irm-. Další 
variantou jména je Emma. Vykládá se jako „pečovatelka, celá 
milovaná, veselá“. 
 
9.4. - DUŠAN je mužské křestní jméno srbského původu. Jméno 
mohlo být výsledkem, že ještě před iniciací nějaký chlapec 
projevoval ducha nebo duši. Znamená „ten, kdo má duši“ nebo „ten, 
kdo má dobrý dech“ („je silný, má odvahu, ducha“). 
 
10.4. - DARJA (varianty jsou Daria a Darya) je ženské křestní 
jméno. Jde o jméno perského původu, vykládá se jako držitelka 
dobra anebo moře. V perštině znamená bohatá. V turečtině a 
indickém jazyku Punjabi znamená velitel(ka). Mužskou obdobou 
tohoto jména je Dáreios nebo Dareios. 

 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

SMRKOVÉ VÝHONKY 
 

Nastává období sběru mladých výhonků smrčků, které jsou velkým 
lékem.  
V některých teplejších oblastech naší republiky už jsou z mladých 
výhonků nové větvičky, v těch chladnějších teprve vystrčily své 
světle zelené špičky a tak se dají ještě sbírat a použít mnohými 
způsoby jako přírodní medicína.      
Mladé smrkové výhonky a šišky sbíráme v dubnu až květnu. 
 
V lidovém léčitelství byly známé léčivé síly mladých větviček, šišek a 
pryskyřice, které obsahují terpentýnovou silici.  

Ta rozpouští hleny, čímž uvolňuje dýchací cesty a usnadňuje vykašlávání, zmírňuje revma, tiší 
bolesti končetin a svalů, stejně jako záněty šlachové pochvy. Pryskyřice se nanáší na kůži, čímž 
podporuje prokrvení. Mladé smrkové výhonky obsahují velké množství vitaminu C, jenž odvádí z těla 
toxiny a posilují imunitu.  
Čaj ze smrkového jehličí léčí záněty dásní.  Smrkové větvičky a šišky se užívají též při léčebných koupelích – 
pomáhají při katarech dýchacích cest, bolestech kloubů a končetin, poruchách prokrvení, nervozitě, 
nespavosti a celkové vyčerpanosti.   
Uhlí ze smrkového dřeva pohlcuje jedy ve střevech a má dezinfekční účinky.  
V aromaterapii má široké využití silice ze smrkového jehličí – aplikuje se formou inhalací, koupelí a masáží.  
Při revmatismu, vyčerpanosti a onemocněních dýchacích cest lze tento siličný olej užívat rovněž 
vnitřně, avšak výhradně ředěný, například medem, smetanou, vlažným čajem nebo vodou.  
 
Smrkový med usnadňuje vykašlávání při silném kašli, kataru hltanu, bronchitidě a chřipce, posiluje imunitu a 
pomáhá při rekonvalescenci. Obzvlášť vhodný je pro děti. 
 
Tradiční recepty s jehličím najdete už v 18. století, kdy byli skandinávští námořníci prakticky nuceni, vyrábět si 
pivo ze smrkového jehličí. Navíc zjistili, že vylouhované výhonky léčí kurděje. Otázkou zůstává, zda tomu tak 
opravdu bylo nebo omámeni alkoholem si tento problém tolik nepřipouštěli. 
 
Předávkování siličným olejem ze smrkového jehličí může vyvolat alergickou reakci, bolesti hlavy, zvracení a 
dokonce závažné poškození centrální nervové soustavy!   
 
ČAJ ZE SMRKOVÝCH JEHLIČEK  
Zalijeme 10 g sušených jehliček, 200 ml studené vody a necháme asi 12 hodin stát. Přivedeme k varu a 10 minut 
zakryté vyluhujeme. Pijí se 2 šálky denně, čaj je možné osladit medem. Po týdnu léčby týden vynecháme. Čaj 
pomáhá při kataru dýchacích cest, chrapotu, kašli, revmatismu a nervozitě, lze ho použít i jako močopudný 
prostředek. 
 
SMRKOVÁ KOUPEL 
Povaříme 1 kg jehličí a mladých šišek v dostatečně velkém množství vody a asi 30 minut vyluhujeme v zakryté 
nádobě. Po vyluhování slijeme a přidáme do připravené koupele. Užívá se při nervozitě, nespavosti, nachlazení a 
bolestech svalů a kloubů. 
 
SMRKOVÝ MED 
1,5 kg mladých výhonků ze smrkových větviček 1,5 – 2 kg cukru krystal (někdo má rád sladší) 2 – 3 citrony 
(podle velikosti, v bio kvalitě se slupkou nebo oloupané) 1,5l vody  
Čerstvé smrkové výhony opláchneme, dáme do kastrolu, přidáme citróny pokrájené na kolečka, zalijeme vodou a 
povaříme 20 – 30 minut s pokličkou. To je důležité, neboť bez povaření se výhonky vylouhují jen velmi málo a 
med by ani nezhoustl. Necháme do druhého dne vylouhovat, pak přecedíme přes síto a dobře vymačkáme 
všechen výluh, přidáme cukr a za stálého míchání vaříme – odpařujeme (bez pokličky) do požadované hustoty 
medu, zhruba hodinu. Ještě horký med nalijeme do sklenic, dobře uzavřeme a otočíme víčkem dolů, aby vzniklo 
vakuum. Takto necháme med chladnout při pokojové teplotě do druhého dne. Takto vyrobený med má 
načervenalou barvu, krásně voní i chutná a z tohoto množství vzniknou zhruba 2 sklenice – záleží na konzistenci 
(míře vyvařené vody), ve které med sléváte. 
 
 
 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/


 

14 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 14/2016 

LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
SMRKOVÝ OLEJ DO KUCHYNĚ 
4 hrnky olivového oleje zahřejte na teplotu zhruba 50°C a nalijte do sklenice přidejte 2 hrnky čistých 
a suchých smrkových výhonků uzavřete víčkem a dejte do lednice na 2 týdny Výsledek je báječný a 
olej voní jako kořeněná bylinková zálivka, kterou lze použít do salátů, na chleba, na výrobu domácí 
majonézy a podobně. 

 
KVĚTÁK NA JALOVCI A SMRKU SE SYROVÁTKOU 
celý květák, 500 ml přírodního jogurtu, 250 ml šlehačky, 75 g křenu, 50 g 
másla, větévky jalovce a smrku (6 kousků od každého), lžičku jablečného 
octa, sůl, plátýnko 
Den předem je potřeba připravit syrovátku a křenovou smetanu. Jogurt 
vyklopte do plátýnka, svažte a nechte ho minimálně přes noc vykapat do 
nádoby. Získáte nakyslou a lehce zakalenou syrovátku. 
Křen nastrouhejte najemno, přidejte ho do šlehačky a nechte alespoň 

přes noc v lednici vylouhovat.  Z květáku odstraňte listy a celý ho těšně nad vstupujícím košťálem seřízněte na 
spodní straně. Vznikne vám něco jako polokoule s placatou základnou. Očistěte si i větve jehličnanů a pro 
uvolnění vůně větvičky pořádně promněte o sebe. Vezměte si velký hrnec a rozpusťte v něm máslo, vložte květák 
seříznutou stranou dolů a vyplňte zbytek hrnce větévkami smrku a jalovcem. 
Přiklopte a 20 minut nechte úplně být. Květák začne zlátnout a zbytek dojde na páře. Mezitím si připravte 
šlehačku. Důkladně sceďte křen a vyšlehejte metličkou. Syrovátku opatrně ohřejte, nesmí se vařit. Hotový květák 
očistěte od jehličí. Přeceděné máslo a šťávu z květáku dejte k syrovátce, dochuťte solí a lžičkou octa. Opatrně 
zamíchejte. Servírujte do hlubokých talířů. Na dno přidejte ochucenou syrovátku a trochu šlehačky. 
 

LOSOS MARINOVANÝ VE SMRKOVÝCH VÝHONCÍCH 
lososový filet bez kůže a kostí 400 g, sůl 1 lžíce, smrkové výhonky 4 lžíce, 
celý černý pepř 1 lžička. 
Smrkové výhonky nakrájejte nadrobno, pepř nadrťte, obojí promíchejte se 
solí. Směs vetřete z obou stran do očištěného rybího masa. Zabalte do 
alobalu a nechte uležet v lednici 24 hodin. Krájejte na tenké plátky. 
Podávejte jako předkrm s citronem a tmavým žitným chlebem, abyste 
dodrželi severský kolorit, nebo s bramborami vařenými ve slupce a 

smetanovou koprovou omáčkou jako kompletní oběd. 
 

SMRKOVÉ LINECKÉ PEČIVO 
1/2 šálku krystalového cukru, 2 lžíce 
nasekaných smrkových konečků, 1 šálek 
másla pokojové teploty, 2 a 1/4 šálku 
hladké mouky, 1/4 lžičky soli 
Cukr spojíme s nakrájenými smrkovými 
konečky a necháme 1 lžíci směsi na 
ozdobu. Utřeme máslo do pěny, přidáme 

zbývající směs cukr/smrk a utřeme dohromady. Přidáme ostatní suché přísady a dobře promícháme. Uděláme z 
těsta kouli a vmáčkneme do 20cm formy tvaru věnce a dáme na plech. Pečeme při 160 °C 30 až 35 minut. Po 
vyjmutí z trouby necháme 10 minut zchladnout. 
Posypeme polovinou odložené směsi jednu stranu, otočíme a posypeme druhou stranu. Ještě za tepla krájíme na 
měsíčky. 
 
SMRKOVÁ ZMRZLINA 

2 šálky smetany ke šlehání, 1/2 šálku smrkových výhonků, 1/2 šálku 
třtinového cukru, 2 žloutky 
Zahřejte smetanu až téměř k varu. Přidejte smrkové výhonky a sejměte ze 
sporáku. Nechte louhovat asi 10 minut, stejně jako čaj. Pokud jste zvyklí na 
smrkovou chuť, můžete nechat louhovat déle. 
Ještě teplé, nalijte smetanu s výhonky přes síto. Vmíchejte třtinový cukr. 
Mezitím rozšleháme žloutky s troškou smetany a opatrně přišleháme ke zbylé 
smetaně. Směs dejte do mrazáku a průběžně míchejte. /plně zmrzlou nechtě 

prošlehat v mixéru a ještě dejte zmrazit. 
 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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DŮM a ZAHRADA 
 

PŘÍPRAVA NA JARO 
Přišlo jaro, začíná se připravovat zahrada a záhony na sázení. Zde je trochu inspirace: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 
PŘIŠLO JARO…. 
 
Každý rok se všichni obyvatelé naší obce těšíme, až přijde po období sněhu, ledu a větru, konečně jaro. 
Když už jaro nastane a kolem Kopańského potoka je bílo a není to sníh, ale koberce bledulí a podél lesních 
remízků na Zadním kopci se objeví drobná kvítka lýkovce, přijde do naší obce také ruch a řev….. 
 
Není to nic jiného, než začátek motorkářské sezony, kdy závodníci z celé ČR si jezdí projet silnici mezi Železným 
Brodem a Loužnicí I/10, nejedná se o žádnou klidnou projížďku, ale o závody, kdy řev motorek ruší klid a jarní 
zpěv ptáků v celém údolí Kopaňského potoka. Vše skončí až prvními plískanicemi, chvíle klidu jsou jen při 
špatném počasí, kdy se na motorce nedá jezdit. 
 
A tak všichni, kdo jezdíte, či pojedete touto nebezpečnou silnicí, dávejte velký pozor a pokud se budete cítit 
ohroženi, neváhejte a volejte na 158, silnice přeci patří všem účastníků silničního provozu!   
 
Uvidíme, co nám letošní sezona opět přinese…. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E 
 
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg 
 
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw 
 
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI 
 
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw 

https://www.youtube.com/watch?v=jU4fdBZIr0E
https://www.youtube.com/watch?v=xPfCb-t_NJg
https://www.youtube.com/watch?v=BgwGnef6AUI
https://www.youtube.com/watch?v=Q-8SNWFufHw
https://www.youtube.com/watch?v=s0AdZx6a3PI
https://www.youtube.com/watch?v=vGNMe51LmAw
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
POMĚRY V OBCI 
Jakmile vypukla válka, veškerá průmyslová výroba v naší osadě byla zastavena. V brusírnách dodělány 
objednávky a nové už nepřišly. Tím zanikl ve většině rodin pramen příjmů a mnoho rodin octlo se v nouzi. Aby se 
tomuto stavu alespoň z části odpomohlo, zřízen ve škole polévkový ústav pro školní dítky. Správa školy obrátila se 

podpory žádaje na místní spolky, 
místní školní radu, což vyneslo 
tehdy úhrnem 200 K. Vařilo se u 
školnice Marie Pirochové 4 krát 
týdně po 5 měsíců, od 1. prosince 
do 30. dubna 1915. Cena jedné 
porce zpočátku byla 14 h, později 
16 hal. 
Následkem nedostatků obilí i mouky 
přestali pekaři koncem roku 1914 
péci chleba, obchodníci přestali 
prodávati mouku a jiné vařiva, 
neboť nebylo možno tyto nikde 
nakoupiti. Úroda toho roku také 
byla dosti špatná, tak nastal v obci 

nedostatek potravin. 
Aby se tomu čelilo, bylo zakoupeno a pak jednotlivým občanům rozprodáno 30 q brambor od Karla Srba, sládka 
v Jesenném a od zdejšího rolníka Jos. Krupky žito v ceně 30 K za 1 q. 
Aby se umožnilo zásobování obyvatelstva moukou a chlebem zřízena byla na vyzvání c.k. hejtmanství zásobovací 
komise obecní, která rozdělovala občanům místním přidělené potraviny od okresní zásobovací komise. Do této 
komise zvoleni: Jáchym Linka hostinský, Alois Ludvík učitel, Josef Opočenský rolník, Jaroslav Matoušek rolník, 
Josef Krupka rolník a Josef Jodas řídící učitel. Komise tu byla, bohužel často neměla co lidem rozdělovat. Stalo se 

začátkem roku 1915, že nebyl po 4 
neděle do naší osady ani bochník 
chleba, ani mouka přivezena. Kdo měl 
brambory, tomu ještě bylo dobře, 
mohl alespoň péci „halušky“. Někteří 
chodili pro chleba až do Nábzí. Kde 
byl chléb na prodej. Ovšem, že byl 
dražší a pak ta jeho chuť. Snad byl 
pečen z bobové mouky, neboť byl tak 
krutý, že těžko žaludek ho snesl. 
V roce 1915 dvakráte proveden v obci 
soupis zásob potravin a to 28.2.2015 
a 25.5,2015. V měsíci červnu konán 
byl předběžný soupis úrody polní. 
Z nařízení vlády byl zřízen pro celou 
říši „Válečný obilní stav“, který měl 
jedině právo obilí kupovati a 
obyvatelstvu přidělovati. Obecní 
zásobovací komise rozdělovala mouku 
a chleba na lístky. Byly to tak zvané 
chlebenky. Později k nim přibyly, 
kafenky, cukřenky, masenky, tučenky 

a čert ví jak se všechny ty – enky- jmenovaly. Rakousko všelijakých enek mělo dostatek, ale lid neměl co jíst.      
Tento chléb pekl na Bratříkově mlynář a starosta obce Karel Hnídek a Jáchyma Linky byl pro Loužnici vydáván. 
Každá osada měla nárok na 1 chléb ve váze 1.35 kg 35 dkg mouky na každý týden. Mouka se zpočátku prodávala 
u Linků, později členové zásobovací komise tuto prodávali ve škole v místnosti dnešní knihovny. Lístky na každý 
týden měli jinou barvu. Pro Loužnici vydávalo se 400 – 410 lístků. Chléb byl pečen z různých druhů mouky, do 
žitné byla přidána ječná, později kukuřičná mouka. Tomuto chlebu říkali „Kukuřičňák“.  
Teprve po žních v roce 1915 počal se opět péci chléb žitný. Na jaře v 15 tém roce nastal nedostatek cukru, proto 
zásobovací komise zakoupila pro obě obce 1 vagon cukru, který byl občanstvu rozprodán. Jeden kg za 92 h.   
Pokračování příště…… 
Foto: vojáci na frontě 1915, lístky na jídlo 

 

http://www.facebook.com/groups/325713347009/
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PRO ZASMÁNÍ 
 "Včera se o mě dvě ženy praly!" "To není možné." 

"Ale ano! Jedna křičela: "Jen si ho seber a táhni!", a 
ta druhá "A co bych s ním asi tak dělala!" 
 
O mužích, o kterých si myslíš, že by mohli být 
dobrými manžely, zjistíš, ze už jsou. 
 
JEJÍ deníček: 
V sobotu večer se choval podivně. Chtěli jsme si jít 
někam sednout. Byl naštvaný. Možná kvůli tomu, že 
jsem byla s kamarádkou celý den po nákupech a 
přišla jsem pozdě. Skoro jsme nepromluvili, tak 
jsem zkusila navrhnout jít někam jinam. 
Neprotestoval, ale přesto pořád mlčel a byl duchem 
nepřítomný. Když jsem se zeptala, co se děje, řekl 
jen: "Nic". Ptala jsem se ho, jestli je naštvaný kvůli 
mně. Ale odpověděl, že to nemá se mnou nic 
společného a že si nemám dělat starosti. Když už 
jsme jeli domů, řekla jsem mu, že ho miluji, ale 
nevěnoval tomu pozornost. Jednoduše nechápu, 
proč mi neřekl: "Také tě miluji". Když jsme došli 
domů, cítila jsem, že jsem ho ztratila a že už se 
mnou nechce nic mít. Jen nepřítomně seděl a 
koukal do prázdna. Pak jsem si šla lehnout. Přišel o 
10 minut později a k mému překvapení zareagoval 
na mé něžnosti. Pak jsme se milovali. Avšak stále 
jsem měla pocit, že je svými myšlenkami daleko ode 
mne. To bylo na mne příliš, tak jsem se rozhodla, že 
si otevřeně promluvíme, ale on již spal. Než jsem 
usnula, tak jsem plakala. Nevím, jak to půjde dál. 
Jsem si skoro jista, že má jinou. Pak můj život nemá 
skoro žádný smysl. 
JEHO deníček: 
Sparta sice prohrála, ale večer jsme si prima 
zašukali. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Žena je něžnější než květ, ale tvrdší než kámen.“ 

 
TIRÁŽ 
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REKLAMA 
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